
Assegnazione di personale qualificato facilitatore
della comunicazione alle scuole dell'infanzia
equiparate per l'anno scolastico 2025/2026.

Determinazione n. 9198 del 20/08/2025

Assegnazione di personale qualificato facilitatore della comunicazione alle scuole dell'infanzia
equiparate per l'anno scolastico 2025/2026.

N. 9198 DI DATA 20 AGOSTO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Assegnazione di personale qualificato facilitatore della comunicazione alle scuole dell'infanzia equiparate per
l'anno scolastico 2025/2026.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00055
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
L'articolo 74, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino", prevede, tra le diverse competenze spettanti alla Provincia autonoma di Trento, la
promozione di interventi di inclusione scolastica per prevenire situazioni di difficoltà e garantire la piena
partecipazione alle attività educative ed il successo formativo di tutti gli studenti,
anche con bisogni educativi speciali derivanti da disabilità, da disturbi e da difficoltà di apprendimento
ovvero da situazioni di svantaggio determinate da particolari condizioni sociali,
culturali o ambientali; in particolare, ai sensi di quanto previsto dalla lettera c) del comma 2 dello stesso
articolo 74, spetta alla Provincia, mediante ricorso al proprio personale o avvalendosi di enti pubblici
accreditati o di enti del terzo settore accreditati, garantire servizi di inclusione scolastica a favore di studenti
che presentano problemi del linguaggio e della comunicazione, con preminente valore preventivo e a partire
dalla scuola dell'infanzia.
A tal fine, con propria determinazione n. 9147 di data 19 agosto 2025 avente ad oggetto "Articolo 74 della
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5: affidamento servizio in favore dei bambini affetti da deficit visivo o
uditivo per l'a.s. 2025/2026. Importo: euro 119.658,00 (IVA inclusa). CIG:
B7FBFC6398." è stata affidata ad AbilNova Cooperativa Sociale - C.F./P.IVA 02085130223 - la
realizzazione per l'a.s. 2025/2026 degli interventi a favore di bambini con minorazioni sensoriali della vista o
dell'udito attraverso l'assegnazione di personale facilitatore alla comunicazione presso le scuole dell'infanzia
provinciali, e rinviata ad un successivo provvedimento l'assegnazione delle risorse richieste dagli Enti gestori
delle scuole dell'infanzia equiparate per le medesime esigenze.
Preso atto che il corrispettivo orario per l'utilizzo di personale facilitatore per l'a.s. 2025/2026 a favore di
bambini con deficit visivo o uditivo è pari ad euro 35,00 al netto di IVA (euro 36,75 IVA
5% compresa per AbilNova Cooperativa Sociale) e che l'attività è svolta nel limite massimo di 1188
(millecentottantotto) ore. Il monte ore così previsto è da intendersi nella misura massima di 1100
(millecento) ore dedicate alla proposta didattica da svolgere a contatto diretto con il bambino e nel limite
massimo di 88 (ottantotto) ore da destinare a impegni correlati alla stessa.
La deliberazione della Giunta provinciale n. 2272 di data 30 dicembre 2024 ha disposto che, ai sensi di



quanto previsto dall'articolo 5 della legge provinciale 31 marzo 1977, n. 13, l'organizzazione dei servizi
educativi offerti nelle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate sia articolata per l'a.s.
2025/2026 su undici mesi di attività, pur tenendo conto di quanto previsto ai punti 2., 3. e 4. del determinato
del medesimo provvedimento.
Preso atto che il servizio di facilitazione alla comunicazione per l'a.s. 2025/2026 decorrerà dal 2
settembre 2025 e terminerà il 31 luglio 2026, salvo le diverse aperture delle scuole a calendario turistico o
speciale, e salvo un'eventuale riprogrammazione relativa all'undicesimo mese di apertura delle scuole
dell'infanzia, come deliberato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 475 di data 4 aprile 2025.
Per le esigenze delle scuole dell'infanzia equiparate correlate all'erogazione dei servizi di cui all'art. 74,
comma 2, lettera c), della legge provinciale n. 5/2006, verranno predisposti analoghi contratti tra gli Enti
gestori delle scuole dell'infanzia equiparate, o le loro Associazioni di cui all'art.
48, comma 8, della legge provinciale n. 13/1977, e i soggetti che erogano interventi a favore di studenti con
minorazioni sensoriali della vista o dell'udito (AbilNova Cooperativa Sociale o Ente nazionale per la
protezione e l'assistenza dei sordi Onlus - Sezione provinciale di Trento, in sigla E.N.S. Onlus - Sez.
provinciale di Trento), iscritti nel registro dei soggetti accreditati aggiornato con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione n. 8690 di data 7 agosto 2025.
Nello specifico, in relazione alle richieste pervenute dalle scuole dell'infanzia equiparate, si ritiene di
autorizzare le medesime ad utilizzare personale qualificato per il numero di ore e importi così
come indicati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00055
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
Considerato che gli oneri derivanti dal presente atto per la realizzazione degli interventi a favore di bambini
con minorazioni sensoriali della vista o dell'udito frequentanti le scuole dell'infanzia equiparate, pari ad euro
70.339,50, trovano copertura con le disponibilità del fondo di riserva di cui ai punti 9) e 14) c) del dispositivo
della deliberazione n. 847 di data 13 giugno 2025 di adozione del Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'a.s. 2025/2026.
In attuazione degli adempimenti previsti dall'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23, in materia di amministrazione aperta, vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675
del 20 dicembre 2013:
- la struttura competente ad adottare il provvedimento è il Servizio attività educative per l'infanzia di cui
responsabile è il dott. Livio Degasperi;
- la denominazione del soggetto beneficiario dell'assegnazione finanziaria è indicata nell'allegato prospetto
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
A seguito dell'approvazione della deliberazione n. 129 di data 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta
provinciale, in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2025-2027 e nel rispetto dell'art. 7
del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, si prende atto che in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- vista la Legge provinciale 6 novembre 2012, n. 190;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2272 di data 30 dicembre 2024;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 475 di data 4 aprile 2025;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 847 di data 13 giugno 2025;
- vista la determinazione n. 8690 di data 7 agosto 2025 del Dirigente del Servizio Istruzione;
- vista la propria determinazione n. 9147 di data 19 agosto 2025;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- considerato che i beneficiari del presente provvedimento non rientrano nell'ambito di applicazione del
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii. essendo l'importo spettante inferiore ai
150.000,00 euro;
- visti gli ulteriori atti/provvedimenti citati in premessa,



DETERMINA
1. di autorizzare l'assegnazione di personale facilitatore presso gli Enti gestori delle scuole dell'infanzia
equiparate interessate, per la realizzazione degli interventi a favore di bambini con minorazioni sensoriali
della vista o dell'udito, secondo quanto indicato nell'allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis
della L.P. 23/1992;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00055
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
2. di dare dare atto che i contratti per regolare lo svolgimento dell'attività di facilitazione didattica saranno
predisposti tra AbilNova Cooperativa Sociale e gli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate o le
Associazioni di cui all'art. 48, comma 8, della L.p n. 13/77;
3. di assegnare agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate il relativo finanziamento per
il numero di ore e importi così come indicati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;
4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di euro 25.578,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2025
(prenotazione n. 2025772 pos. 005) ed euro 44.761,50 sul capitolo 250550-001
dell'esercizio finanziario 2026 (prenotazione n. 2025772 pos. 006), relativi al fondo di riserva di cui ai punti
9) e 14) c) del dispositivo della deliberazione n. 847 di data 13 giugno 2025, la cui disponibilità residua dopo
l'assunzione del presente provvedimento è pari a euro 10.510.270,26;
5. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
6. di provvedere a liquidare la spesa per una quota pari ai 4/11 dell'importo assegnato previa presentazione di
copia del contratto stipulato con AbilNova Cooperativa Sociale, e la restante quota pari ai 7/11 dell'importo
assegnato entro il mese di gennaio 2026, e comunque in base alle disponibilità di cassa della struttura
competente in materia di scuola dell'infanzia, secondo quanto indicato al punto 19) del dispositivo della
deliberazione n. 847
del 13 giugno 2025;
7. di prendere atto che, in attuazione degli adempimenti previsti dall'art. 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, in materia di amministrazione aperta, vista la deliberazione della Giunta provinciale n.
2675 del 20 dicembre 2013, la struttura competente ad adottare il provvedimento è il Servizio attività
educative per l'infanzia, di cui è
responsabile il Dirigente dott. Livio Degasperi, e la denominazione e i dati fiscali delle scuole dell'infanzia
equiparate per le quali sono stati assegnati i relativi finanziamenti con l'indicazione dell'importo dei
trasferimenti concessi sono indicati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8. di prendere atto che gli interventi oggetto del presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti
previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui all'articolo 52 della Legge 24
dicembre 2012, n. 234;
9. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto
(CUP) degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16
gennaio 2003, n. 3 e s.m.;
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00055
Pag 4 di 5 KB
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).



IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00055
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato parte integrante Allegato 1) Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole dell'infanzia
equiparate a.s. 2025/2026
Ente Denominazione completa sc. equiparate Comune Cod. fiscale Codice SAP ASSOCIAZIONE n. unità
F.P.S.M. TRENTO 80010090225 1012207 AbilNova 1 726 E 26.680,50 E 9.702,00 E 16.978,50
F.P.S.M. ARCO 84002870222 1012603 AbilNova 1 1.188 E 43.659,00 E 15.876,00 E 27.783,00
Totale scuole dell'infanzia equiparate 2 1.914 E 70.339,50 E 25.578,00 E 44.761,50
TOTALE
ORE ANNO
SCOLASTICO
Oneri derivanti (h annue previste x 36,75 euro orarie iva 5% compresa)
IMPEGNI 2025
cap. 250550-001
E.F. 2025
p.f. 2025772-005
IMPEGNI 2026
cap. 250550-001
E.F. 2026
p.f. 2025772-006
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA VIRGINIA
DE PANIZZA ODV
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
BOLOGNANO
Num. prog. 6 di 6


